



Conselheiro Lafaiete, 16 de agosto de 2019.

Ofício nº 587/2019/OGM/PMCL
Assunto: Resposta requerimentos

EXPEDIENTE

20 AGO, 2019

Ilustre Senhor Vereador Washington Fernando Bandeira;

A Ouvidoria Municipal encaminha respostas aos requerimentos nº 088/2019 e nº 089/2019, conforme consta do Ofício nº 322/2019, expedido pela Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente, que segue acostado.

Informamos que os referidos requerimentos foram encaminhados ao setor de Convênio para maiores informações e posterior encaminhamento a esta Augusta Casa.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

CONSELHEIRO LAFAIETE

Rolff Ferraz Carmo
Ouvidor Municipal

Ilmo. Sr. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete



GOVERNO DO MUNICÍPIO DE
CONSELHEIRO LAFAIETE

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nº: 322/2019

CI

DATA: 14/08/2019

FL.:1/
1

DE: Secretaria de Obras e Meio Ambiente

PARA: À ouvidoria

Sr. Rolff Ferraz Carmo

Ouvidor Municipal

Atendendo ao ofício nº 395/2019/OGM/PMCL, a Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente vem prestar as informações solicitadas através dos Requerimentos de nº.s 088/2019 e 089/2019 de autoria dos vereadores Washington Fernando Bandeira e Osvaldo Alves Barbosa, respectivamente.

Resposta ao Requerimento nº 088/2019:

- Com relação ao Convênio nº 636/2010, qual o tipo de pavimentação seria realizado?

Resposta: Esta informação deve ser obtida junto ao setor de Convênios.

- O referido Convênio foi executado?

Resposta: Esta informação deve ser obtida junto ao setor de Convênios.

- A rua América Rita Gonçalves possui pavimentação?

Resposta: Esta rua não está pavimentada. Está prevista a pavimentação desta rua em processo licitatório para pavimentação em alvenaria poliédrica de diversas ruas, atualmente em curso na Comissão de Licitação.

- Caso a mencionada rua tenha sido pavimentada, qual o tipo de pavimentação realizado?

Foi executado o mesmo tipo de pavimentação em toda extensão da referida rua?

Resposta: A mencionada rua não está pavimentada.

- A pavimentação na via indicada ocorreu em razão do Convênio nº 636/2010 ou por meio de algum outro recurso?

Resposta: A via não está pavimentada.

Resposta ao Requerimento nº 089/2019:

Já foram executadas as obras de recuperação na laje da galeria localizada na rua Francisco Lobo no bairro Rochedo e, na mesma rua, no bairro Moinhos, na ponte que dá acesso ao bairro São José. Em ambas as obras foi criada uma passagem para pedestres, separada da pista de tráfego.

Atenciosamente,



Marcelo Magno Sana Moreira Neves
Secretário Municipal de Obras e Meio Ambiente